МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АКАДЕМИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ
МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ

ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

ПРИКАЗ

08  • 0*7. 2c>£Z~ Москва № .53#

Об утверждении Положения об Институте развития
Академии ГПС МЧС России

В соответствии с приказом МЧС России от 22.03.2022 № 245 «О внесении
изменений в штатное расписание федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Академия Г осударственной противопожарной службы Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» приказываю:

1. Утвердить с 01.07.2022 положение об Институте развития Академии
ГПС МЧС России согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ Академии ГПС МЧС России от
15.05.2014 № 204 «Об утверждении Положения об институте развития»

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника Академии по учебной работе B.C. Шнщдко.

Временно исполняющий обязанности
начальника Академии А.А. Ивакин

Приложение
к приказу Академии ГПС МЧС России

«Og » 04-_______2022г.

Положение
об институте развития Академии ГПС МЧС России

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции и порядок
деятельности Института развития Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Академия Государственной противопожарной службы Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий»
(далее -  Академия).

1.2. Институт развития (далее -  Институт) является структурным
подразделением Академии и предназначен для организации обучения
специалистов МЧС России, должностных лиц федеральных органов
исполнительной власти и органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, специалистов сторонних организаций по программам
дополнительного образования и профессионального обучения.

Институт в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об
образовании в Российской Федерации», иными нормативно-правовыми актами
Российской Федерации, приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по
дополнительным профессиональным программам», нормативными правовыми
актами Минобрнауки России и МЧС России, Уставом Академии, приказом
Министерства Просвещения Российской Федерации от 26.08.2020 № 438 «Об
утверждении порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по основным программам профессионального обучения»,
приказами и распоряжениями начальника Академии, а также настоящим
Положением.

1.3. Институт проходит лицензирование и аккредитацию в составе
Академии.

2. Цели, задачи и функции института

2.1. Институт создан в целях:
- организации обучения специалистов МЧС России, должностных лиц

федеральных органов исполнительной власти и органов государственной
власти субъектов Российской Федерации в рамках государственного задания по

2

программам дополнительного образования (далее -  программ ДО) и
программам профессионального обучения (далее -  ПО);

- обновления теоретических и практических знаний специалистов в связи
с повышением требований к уровню квалификации и необходимостью
освоения современных методов решения профессиональных задач;

- получения специалистами дополнительных знаний, умений и навыков,
необходимых для выполнения нового вида профессиональной деятельности, в
том числе с присвоением соответствующей квалификации;

- расширения образовательного пространства Академии, участия в
обеспечении непрерывного образования и развития общей системы
профессионального образования;

- развития системы дополнительного образования в Академии;
2.2. В соответствии с Уставом Академии Институт решает следующие

основные задачи:
- реализация дополнительных профессиональных программ (программ

профессиональной переподготовки и повышения квалификации);
- реализация дополнительных общеразвивающих программ

(общеразвивающих программ и предпрофессиональных программ).
- реализация основных программ профессионального обучения (программ

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих,
программ повышения квалификации рабочих и служащих);

- оказание услуг в области охраны труда, осуществление функций
службы охраны труда или специалиста по охране труда работодателя,
численность работников которого не превышает 50 человек, обучение
работодателей и работников вопросам охраны труда.

2.3. Основными функциями Института являются:
2.3.1. В области реализации программ ДО и ПО:
- планирование, организация и проведение обучения по программам ДО и

ПО специалистов МЧС России, должностных лиц федеральных органов
исполнительной власти и органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, специалистов сторонних организаций и прочих лиц;

- взаимодействие с федеральными, региональными и муниципальными
органами власти и органами местного самоуправления по вопросам развития
ДО и ПО;

- установление деловых связей и организация от имени Академии
сотрудничества с отечественными и зарубежными партнерами по вопросам ДО
и ПО;

- рекламирование и продвижение действующих, а так же открытие новых
конкурентоспособных программ ДО и ПО под компетенции необходимые на
рынке образовательных услуг, анализ и оценка их эффективности;

- привлечение высококвалифицированных преподавателей и
специалистов-практиков для реализации текущих и вновь открываемых
программ ДО и ПО;

-текущее и перспективное планирование деятельности по ДО и ПО в
Академии;

3

- консультационная и научная деятельность в рамках компетенции
Института;

- оказание методической помощи структурным подразделениям,
профессорско-преподавательскому составу и сотрудникам Академии в
разработке и актуализации учебно-методической документации по программам
ДО и ПО;

- контроль за организацией учебной и учебно-методической деятельности
структурных подразделений Института по реализации программ ДО и ПО;

- общение с выпускниками института и получение (методами опроса,
анкетирования, интервьюирования) письменных отзывов об организации
учебного процесса, изучение и анализ качества обучения специалистов,
информирование профильных кафедр и предложения мероприятий по
повышению качества процесса обучения и проводимых занятий;

- подготовка и предоставление аналитических и информационных
материалов по вопросам деятельности Института;

- проведение мероприятий и принятие мер по обеспечению безопасности
жизни и здоровья слушателей при проведении учебных занятий в закрепленных
за Институтом помещениях.

2.3.2. Участие в работе комиссий по лицензированию, аттестации и
профессионально-общественной аккредитации учреждений дополнительного
профессионального образования.

2.3.3. Информирование общественности о деятельности и результатах
работы Института на сайте Академии.

2.3.4. Иные функции, предусмотренные законодательством Российской
Федерации, Уставом и иными локальными нормативными актами Академии.

3. Полномочия и ответственность

3.1. В целях осуществления своей деятельности институт имеет право:
- представлять интересы Академии по вопросам дополнительного

образования в соответствующих органах, организациях, учреждениях;
- запрашивать и получать в установленном в МЧС России и Академии

порядке информацию, документы и материалы, необходимые для
осуществления своей деятельности;

- привлекать к проведению занятий со слушателями института
профессорско-преподавательский состав Академии;

- приглашать для проведения занятий сотрудников и работников
центрального аппарата и учреждений системы МЧС России, а также видных
ученых, профессоров других образовательных учреждений, ведущих
специалистов предприятий и организаций других министерств и ведомств;

- использовать закрепленное за институтом имущество по целевому
назначению и, как структурное подразделение Академии, пользоваться
учебными площадями, средствами коммуникаций, оргтехникой,
транспортными средствами и другим техническим оборудованием в
установленном порядке;

4

- решать вопросы организации учебной, научно-методической,
образовательной и издательской деятельности и при необходимости выносить
указанные вопросы на обсуждение в Ученом и Методическом советах
Академии.

3.2. Права института распространяются на:
- организацию и совершенствование образовательного процесса с

различными категориями обучающихся по программам ДО и ПО;
- разработку нормативных и методических документов, учебно

методических пособий, предназначенных для реализации в образовательном
процессе института;

- разработку, апробацию и внедрение прогрессивных форм и методов
обучения, в том числе технологий открытого образования и тьюторства;

- организацию теоретических и практических семинаров, проведение
конференций и иных форм обмена опытом по направлениям деятельности
института;

- организация участия института в мероприятиях на международном
уровне и подбор профильных партнеров среди зарубежных организаций по
программам ДО и ПО.

3.3. Ответственность за качество и своевременность выполнения задач и
функций, возложенных на Институт, несет начальник института развития.

3.4. Сотрудники (работники) Института несут ответственность за
качество и своевременность выполнения возложенных на них задач.

4. Структура института, его управление

4.1. Руководство Институтом осуществляет начальник Института,
назначаемый на должность в соответствии с законодательством Российской
Федерации на основании контракта о замещении должности в ФПС ГПС,
заключенным между данным лицом и Министром Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий.

4.2. В структуру Института входят:
4.2.1. Отдел сопровождения учебного процесса (далее -  ОСУП);
4.2.2. Отдел методической и инновационной работы (далее -  ОМИР).
4.3. Основной целью ОСУП является организация учебных сборов по

программам ДО и ПО по очной, очно-заочной и заочной формам обучения.
4.4. Задачи ОСУП:
-  планирование, управление и поддержка учебного процесса слушателей

по программам ДО и ПО в соответствии с законодательством Российской
Федерации и локальными нормативными актами Академии;

-  формирование приоритетных направлений развития образовательного
процесса по дополнительному образованию и научных направлений в
Академии;

-  организация работы по приносящей доход деятельности от результатов
образовательной и научной деятельности Академии;

5

-  расширение международного сотрудничества Академии в области
научной и образовательной деятельности;

-  взаимодействие со структурными подразделениями Академии,
образовательными и научными организациями МЧС России для решения
вопросов поставленных перед Институтом.

4.5. Целью реализации деятельности ОМИР является организация
методического сопровождения учебного процесса и внедрение инновационных
образовательных технологий в практику современного преподавания.

4.6. Задачи ОМИР:
- организация работы по разработке программ ДО и ПО по

перспективным направлениям, приведение учебно-методических материалов в
соответствие с законодательными требованиями в области дополнительного
образования;

- внедрение в образовательный процесс современных информационно
коммуникационных технологий, инновационных форм и методов работы,
способствующих адаптивности обучения к уровню подготовки и запросам
слушателей;

- контроль формирования учебно-методического комплекса по
программам, размещения учебных материалов на дистанционный период
обучения в электронной информационно-образовательной среде Академии, а
также своевременная актуализация материалов по направлениям деятельности
Института на информационных ресурсах Академии;

- мониторинг результатов оценки качества образования, состояния
учебно-методического обеспечения образовательного процесса;

- ведение и представление в установленные сроки статистической
отчетности Института;

- разработка локальных нормативных актов, в части касающихся
деятельности по реализации программ ДО и ПО;

- развитие сетевого взаимодействия с региональными и международными
организациями в сфере дополнительного образования для повышения качества,
результативности и эффективности реализации программам ДО и ПО.

4.7. Структура Института определяется спецификой входящих в него
структурных подразделений, контингентом слушателей, объемом проводимой
учебной, методической, научной и инновационной работы, предусмотренной
настоящим Положением.

Структура Института изменяется по мере развития в соответствии с
задачами и основными направлениями его деятельности.

4.8. Личный состав Института действует на основании настоящего
Положения и должностных инструкций.